— 1 —

黄许可决〔2025〕93号

쟠몣ퟛ뫏쓜풴몣쓏 100췲잧췟맢뒢튻쳥뮯쿮쒿

330kV믣벯햾벰쯍돶릤돌뿧풽믆뫓붨짨쿮쒿

뫩쮮펰쿬움볛샠짳엺ힼ폨탐헾탭뿉뻶뚨쫩

青海曦和绿德综合能源有限公司：

黄委于 2025年 4月 2日受理你单位提出的青海综合能源海

南 100万千瓦光储一体化项目 330kV汇集站及送出工程跨越黄河

建设项目洪水影响评价类审批申请。

根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中

华人民共和国黄河保护法》《中华人民共和国河道管理条例》《中

华人民共和国水文条例》及有关规定，黄河勘测规划设计研究院

有限公司和黄委水文局分别对青海综合能源海南 100万千瓦光

— 2 —

储一体化项目 330kV汇集站及送出工程跨越黄河防洪评价报告、

青海综合能源海南 100万千瓦光储一体化项目 330kV汇集站及送

出工程跨越黄河建设影响唐乃亥水文站水文监测分析评价报告

进行了技术审查，形成了审查意见（见附件）。经研究，同意技

术审查意见。

青海综合能源海南 100万千瓦光储一体化项目 330kV汇集站

及送出工程跨越黄河建设项目洪水影响评价类审批申请符合法

定条件，同意项目建设。根据《中华人民共和国行政许可法》第

三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项等

有关规定，决定准予行政许可。

建设项目开工前，你单位应当将施工安排送黄河上中游管理

局备案。项目竣工后，你单位应及时提请黄河上中游管理局进行

竣工检验，经检验合格后方可投入使用。

建设项目应在本决定书印发之日起 3年内开工建设，超过时

限或工程建设方案有较大变更的,须重新办理行政许可手续。

联系人：孙海腾 电话：0371-66020980

附件：1.青海综合能源海南 100万千瓦光储一体化项目 330kV

汇集站及送出工程跨越黄河建设项目暨防洪评价

报告审查意见

2.青海综合能源海南 100万千瓦光储一体化项目 330kV

汇集站及送出工程跨越黄河建设项目影响唐乃亥

— 3 —

水文站水文监测分析评价报告审查意见

黄 委

2025年 6月 25日

— 4 —

附件 1

쟠몣ퟛ뫏쓜풴몣쓏 100췲잧췟맢뒢튻쳥뮯쿮쒿

330kV믣벯햾벰쯍돶릤돌뿧풽믆뫓붨짨쿮쒿

럀뫩움볛놨룦짳닩틢볻

2025年 4月 3日，受黄委河湖局委托，黄河勘测规划设计

研究院有限公司在郑州组织召开青海综合能源海南 100 万千瓦

光储一体化项目 330kV汇集站及送出工程跨越黄河建设项目暨

防洪评价报告审查会。参加会议的有特邀专家和黄委河湖局、政

法局、防御局、黄河上中游管理局、黄河水土保持天水治理监督

局，青海省水利厅，以及青海曦和绿德综合能源有限公司，青海

天润电力设计院有限公司，黄委上游水文水资源局等单位的专家

和代表。审查组听取了项目基本情况介绍和《青海综合能源海南

100万千瓦光储一体化项目 330kV汇集站及送出工程跨越黄河建

设项目防洪评价报告》（以下简称《评价报告》）的汇报，经过

认真讨论，形成审查意见如下：

一、青海综合能源海南 100万千瓦光储一体化项目 330kV汇

集站及送出工程的建设，对满足青海省海南藏族自治州地区新能

源产业发展具有积极意义，工程建设是必要的。

二、基本同意《评价报告》中推荐的跨越黄河线位，工程位

于龙羊峡库区拉干峡河段，左岸为青海省海南藏族自治州共和县

— 5 —

铁盖乡铁盖村，右岸为贵南县茫拉乡拉干村，上距唐乃亥（二）

水文站约 11千米，下距龙羊峡大坝约 75.5千米。

线路左、右岸跨越《青海省省级责任河湖岸线保护与利用规

划（2025-2030年）》划定的岸线保护区。

三、同意《评价报告》推荐的跨越黄河方案。线路一档跨越

黄河河道，档距 865米。左岸 T67号塔基现状地面高程为 2818.97

米（1985国家高程基准，下同），中心点坐标为（X=3961952.056，

Y=621774.506）（2000国家大地坐标系，下同），在河道管理

范围外 265米；右岸 T68号塔基现状地面高程为 2876.60米，中

心点坐标为（X=3961693.782，Y=622599.946），在河道管理范

围外 420米。

四、跨河线路位于龙羊峡库区，线位处龙羊峡水库 PMF校核

洪水洪峰流量为 10500立方米每秒，相应水位为 2605.19米。

五、河道内输电线路导线最低点高程为 2807.20米，满足河

道防洪及通航要求。

六、两岸塔基均位于黄河河道管理范围以外，不会造成壅水

和冲刷。

七、基本同意《评价报告》提出的防洪综合评价结论及消除

和减轻影响措施。

在线路两岸杆塔设置视频监视设施，并接入黄河上中游管理

局和项目所在地水行政主管部门监控系统。

八、工程建设涉及的第三人合法水事权益，由建设单位负责

— 6 —

与有关方面协商解决。

九、工程建设开工前，建设单位应当将施工安排送黄河上中

游管理局备案。施工安排应包括施工占用河道管理范围内土地的

情况和施工期防汛措施。

十、建设期间，应加强水环境保护，严禁向河道内弃渣、

排污。

十一、建设及运行管理单位应接受黄河上中游管理局及其所

属的黄河水土保持天水治理监督局和项目所在地方各级水行政

主管部门的事中事后监督管理。

— 7 —

附件 2

쟠몣ퟛ뫏쓜풴몣쓏 100췲잧췟맢뒢튻쳥뮯쿮쒿

330kV믣벯햾벰쯍돶릤돌뿧풽믆뫓붨짨쿮쒿

펰쿬쳆쓋몥쮮컄햾쮮컄볠닢

럖컶움볛놨룦짳닩틢볻

受黄委节保局委托，2025年 4月 15日，黄河水利委员会水

文局在郑州组织召开了《青海综合能源海南 100万千瓦光储一体

化项目 330kV汇集站及送出工程跨越黄河建设项目影响唐乃亥

水文站水文监测分析评价报告》（以下简称《水文评价报告》）

审查会。参加会议的有黄委节保局、政法局、防御局，黄委水文

局和特邀专家，青海曦和绿德综合能源有限公司，青海天润电力

设计院有限公司，黄委上游水文水资源局等单位的代表。审查组

听取了工程基本情况介绍和《水文评价报告》编制单位的汇报，

经认真讨论，形成审查意见如下：

一、唐乃亥水文站位于青海省兴海县唐乃亥乡下村，设立于

1955年 8月，集水面积 12.2万平方公里，距河源 1594公里，

2024年 7月受羊曲电站蓄水影响，流量测验断面调整至羊曲电

站坝下 1公里处。该站是国家基本水文站、大河控制站，承担着

向国家防总、黄河防总、黄河水利委员会、青海省各级防指等报

汛任务，在黄河上游河段防洪防凌、水资源管理与调度、生态文

— 8 —

明建设中具有非常重要的地位和作用。

二、拟建的青海综合能源海南 100万千瓦光储一体化项目

330kV汇集站及送出工程跨越黄河建设项目上距唐乃亥站 10.69

公里，根据《中华人民共和国水文条例》《水文监测环境和设施

保护办法》等有关法规的规定，开展建设工程对水文监测影响分

析评价是必要的。

三、同意《水文评价报告》提出的分析评价结论。工程建设

及运营对唐乃亥水文站水文监测无影响。

四、在工程建设和运营管理中，若出现未预见因素对唐乃亥

水文站水文监测产生的影响，工程建设及运营单位应采取相应补

救措施，并承担相应费用。

五、工程建设及运营管理应接受黄河水文管理部门的事中事

后监督管理。

抄送：黄河上中游管理局、水文局，青海省水利厅。

黄河水利委员会办公室 2025年 6月 25日印发

	附件1
	青海综合能源海南100万千瓦光储一体化项目
	330kV汇集站及送出工程跨越黄河建设项目
	暨防洪评价报告审查意见